III. Καὶ μὴ λεγέτωσαν <sup>19</sup>· Οὐ χρὴ οὖν παραμυθίας

## HOMILIA II.

I. Sequenti ergo die ego Clemens, cum adhuc  
nox esset, e somno excitatus, ubi intellexissem Pe-  
trum vigilare, et cum iis qui una erant de cultu Dei  
dissere (erant autem sedecim, quorum et no-  
mina, quippe qui singula sequenti tempore didice-  
rim, exponere eo constitui, ut quinam fuerint ad-  
discas; quorum primus Zachæus, olim publicanus,  
et Sophonias frater ejus, Josephus illiusque sodalis  
Michæas, præterea Thomas et Eliezerus gemini, sed  
et Æneas Lazarusque sacerdotes, insuperque adhuc  
Elisæus, et Benjamin Saphræ filius, iidem Rubilus  
et Zacharias architecti, Ananias et Aggæus Jam-  
meni, necnon Nicetas et Aquila socii), etiam ingres-  
sus, cum salutassem, eo jubente consedi.

II. Ille autem, institutum sermonem interrumpens,  
quasi se purgando rationem reddidit, cur non  
expergeret me, quo verba ipsius audirem, cau-  
sam reddens navigationis molestiam, quam a me  
consequi dum vult, quiescere permisit. Etenim  
quando anima circa id quod corpori deest occupa-  
tur, doctrinam oblatam non prout par est amplecti-  
tur. Quapropter sermocinari nolo cum iis, qui aut  
calamitatis cuiuspiam causa contristantur admo-  
dum, aut immodice irascuntur, aut in amoris ra-  
bidiem vertunt se, aut corporis labore defatigati sunt,  
aut a curis sæcularibus vexantur, aut aliis turbantur  
affectibus; in quibus hominibus anima, quæcum-  
admodum dixi, concidens, et cum corpore ægro-  
tante condolens, vacat sua prudentia.

III. Neque dicat aliquis, Non igitur oportet con-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>4</sup> τὰς C. Tum μεταλαβεῖν O. <sup>5</sup> O ser. διυπνισθεὶς. <sup>6</sup> θεολογίας O. Dein δέκα ἐξ C. <sup>7</sup> ἕκαστου O.  
<sup>8</sup> Σοφονίας O. Item Ἰωσηφός. <sup>9</sup> Ἐλιέζερ O. <sup>10</sup> Ita S, ex consilio Clerici. Cfr. Act. ap. ix, 3, 34. Ἐνείας  
C. Αἰνείας O. <sup>11</sup> καὶ om. O., idem γερούδιος r. γὰρ Ῥούβιλος. <sup>12</sup> Forte scribendum Ἰαμμηνοί, a Jam-  
nia, ut iidem sint Jamneni, qui Jamnitæ II Mach. xii, 9. At lectio Epitomes Ἀμμηνοί exponi potest per  
civitatem nomine Amma, de qua Jos. xix, 30. C. <sup>13</sup> τοῦ προκειμένου ἐκκόψας λόγου O. <sup>14</sup> πλοῦς κυλ-  
μὸν θ. <sup>15</sup> γὰρ restitui C. O. et ex Supplendis Cot. <sup>16</sup> Corrige ἀσχολεῖται S. <sup>17</sup> ἀμέτρως O. <sup>18</sup> ὕβ. ἢ  
ἰδὲ σῶμα καταπεπημένους accesserunt ex O. <sup>19</sup> Ita S, αὐτῆς C. O. <sup>20</sup> λεγέτω τις C.

## VARIORUM NOTÆ.

(45) Ῥούβιλος. Nomen Ruben a Græcis varie ex-  
primitur. Dicunt Ῥουβήν, Ῥουβίν, Ῥουβεῖν, Ῥουβίμ,  
Ῥουβίμ, Ῥουβείμ, Ῥουβήλος et Ῥούβιλος. Unde lectio  
duplex Constituit apostol. lib. vi, cap. 3. Ῥουβηνί-  
ται et Ῥουβηλίται, nisi si imperiti libra:ii mutave-

rint posterius in prius, ut suspicor factum. Sic  
etiam in Vita Elisei Ῥουβίμ apud Epiphanium,  
Ῥουβίν Chronici Alexandrini p. 376. Ῥουβήμ in mem-  
branis Regiis cod. 1996, et in Dorothei Synopsis  
Rubin. Cor.

solutiones et admonitiones iis admovere, qui mali aliquid habent ac gerunt. Aio, quod si quidem aliquis proficit, adhibeat; sin minus, tempori concealat. Scio etenim, cuncta habere suum tempus. Quare oportet sermones qui animum roborant hominibus ante vexationem tradere; ut si quid forte pravi acciderit, mens prius armata recta ratione possit id quod illatum est perferre. Tunc quippe ei qui per bonum consilium opitulatus est, mens in ipso conflictationis articulo solet concurrere.

IV. Cæterum audiui, Clemens, Barnabam tibi Alexandriae omnino exposuisse doctrinam de prophetia; an id verum nou est? Et ego respondi: Ita est, admodum præclare id fecit. Et Petrus: Non igitur necesse est, ut hoc tempus in iis enarrandis quæ noti insumatur, cum ad alios sermones, quos ignoras, nobis possit inservire. Et ego dixi: Recte ais, Petre. Id tamen mihi pro munere concede, qui semper tecum manere constitui, sermonem de propheta explicare assiduo lubenter audienti. Absque illo enim, sicut a Barnaba accepi, veritas disci non potest.

V. Petrus, eo responso valde delectatus: jam, inquit, finem accepit quæ ad te pertinet emendatio, ut qui cognoscas magnitudinem indubitatæ prophetiæ, sine qua impossibile est cuiquam id consequi quod summe iuvat. Nam cum in rebus multa et varia bona sint ac esse possint, quod omnia beatitudine superat, vel vita æterna, vel perpetua sanitas, vel perfecta mens, vel lumen, vel gaudium, vel immortalitas, vel si quid aliud est aut existere potest excellens in rerum natura: id non aliter possidere est, nisi prius res quemadmodum exstant cognoscantur; ea vero scientia continget nunquam, nisi agnito antea propheta veritatis.

VI. Propheta autem veritatis ille est, qui omnia omnino scit, præterita ut fuerunt, præsentia ut sunt, futura ut erunt; qui est impeccabilis, et misericors; cuique soli edisserendæ veritatis provincia demandata est. Lege, et invenies eos qui a seipsis veritatem se nactos fuisse existimarunt. Id quippe prophetæ proprium est, veritatem indicare; quemadmodum soli proprie competit, diem inducere. Quocirca quotquot veritatem desiderarunt cognoscere, et ab hoc eam discere non obtinuerunt, ea non inventa, in disquisitione obierunt diem. Nam qui veritatem quærit, a sua ignorantia accipere eam quo modo poterit? Licet enim reperit, cum illam non cognoscat, quasi absentem præteribit. Sed nec ab alio similiter ignaro, quamvis scientiam repromittat, veritatem tenere poterit: nisi quod solam discet vitæ conversationem, quæ